de unionibus vel divisionibus Ecclesiarum seu etiam dismembrationibus vel novis erectionibus, probari debet, an verificentur justæ causæ, vel requisita necessaria; sic etiam examinantur causæ et requisita, quibus admitti possunt renunciaciones Episcoporum; Cardin. de Luca lib. 15, part. 2. Relat. Rom. Cur. Disc. § 25, pag. 238. Et ut ipse concludit « in summa ista Congregatio Consistorialis est ipsius Consistorii pars » seu membrum, aut ejusdem Consistorii Consultor, vel Assessor, adeo ut non nisi de « ejus voto negotia consistorialia, quæ controversia pati valeant explicentur ibid. § 26. »

## CONGREGATIO INQUISITIONIS.

(8. De Congregatione Inquisitionis, vide verb. *Inquisitionis S. Officium*, et *Inquisitores*.

## CONGREGATIO INDICIS.

(9. Cum Ecclesiæ proprium sit curare, ut cunctis sana religio, moresque integri sint, utque omnis mali atque erroris auferatur occasio, non vetat tantum societatem et consuetudinem hæreticorum, eorumque omnium, qui male de religione sentiunt, et non solum providet ut sint in illa Magistratus, qui in fidei corruptores inquirent, pœnisque coerceant, sed etiam omni studio contendit, Christi Domini gregis oves a noxis pascuis prohibere. Nam cum ea quæ legimus magis hæreant impressa animo et difficilius et memoria elabantur, semper Ecclesiæ curæ fuit, et filiorum suorum manibus eripere illos libros, qui fidem labefactare, moresque depravare aliquo modo possent. Quia in re non Christianorum tantum utilitati, sed etiam incolumitati prospicit et decori Divinissimæ illius Religionis, quam perdit homines omnia via obrectare student. (10. Et talis quidem apud Hebræos et Ethnicos ipsos mos invaluerat e manibus hominum tollendi libros omnes, qui mores depravare possent, uti videri potest in Origen. Prolog. in Cant. opp. tom. 3, pag. 26, edit. Paris. 1740, Cicer. de Natur. Deor. 1. t. num. 23, opp. tom. 2, p. 525, edit. Oliveti Genevæ 1743. Livium lib. 25, c. 1, t. 3, p. 939, 1. 39, c. 16, lib. 40, cap. 29, t. 5, pag. 330 et 490, et Drakenborchii Lugd. Batav. 1743. Valerium Maximum lib. 2, cap. 1, tom. 1, pag. 23, edit. Torernii Leidæ 1726. Senecam Controv. præm. lib. 5, t. 3, opp. 348, ed. Amst. 1682. Quod vero sic semper tenuerit Ecclesia, dubitare omnino non potes, si paulo attendas iis quæ supersunt antiquitatis documentis, etc. Ac, ut nihil dicamus de D. Paulo, quem omnes norunt Ephesi combussisse libros omnes eorum, qui fuerant curiosa sectati; Act. Apostol. 19, in canone 52, 59, 60. Apostolorum apud Cotelerium PP. Apostol. tom. 1, pag. 430, edit. Amstelodam. 1724, legimus vetitum divulgari *falso inscriptos impiorum libros*. S. Cyprianus prohibuit libros schismaticorum, ut ex ejus Epist. 45, p. 231, edit. Amstelod. 1700, pag. 128. Patres Nicæni Arii Thaliani proscripserunt; Socrates Histor. lib. 1, cap. 21, p. 40, edit. Valesii Cantabrig.

1720. Nicephor. lib. 8, cap. 48, p. 569, t. 1, edit. Paris. 1630, et Constantinus Imperator ab omnibus tale decretum observari mandavit; Socrat. loc. cit. Et Origenis libri sæpe damnati fuere; Soz. Hist. 1. 8, c. 14. Socr. lib. 6, c. 9, p. 324, edit. cit. Hieronim. 1. 2, Contr. Rufin. n. 22, t. 2, col. 515, edit. Valarsii Veronæ. Potestas vero improbandi damnandique libros, qui religioni bonoque universali adversantur, proprie pertinet ad Ecclesiam, sive sparsam per orbem, sive in Concilio congregatam, et potissimum ad ejus caput Rom. Pontificem; cui præcipue Dominus noster gregis pascendi curam commisit. Unde III sæculo ad Pontianum Pontificem missi fuerunt Origenis libri, ut ab illo damnarentur. Const. in Pontian. § unic. num. 1, col. 116, et in Fabian. § 1, n. 1, col. 117. Episcopi Africani ad Innocentium I, literas dederunt, ut Pelagii errores damnarent. « Anathemet ergo, inquit, Pelagius scripta sua. Aut se sua esse negat, aut scriptis suis ab inimicis suis dicit immissa, quæ sua esse negat, anathemet ea tamen, et damnent paterna exhortatione, et auctoritate Sanctimonie tuæ. . . Si enim cognoverint (*Pelagii Socii*) eundem librum, quem illius vel putant esse, vel norunt, Episcoporum catholicorum auctoritate, et maxime Sanctitatis Tuæ, apud eum esse majoris ponderis non dubitamus, etc. » Constant. Epist. Rom. Pontific. col. 88. Et Innocentius illis respondit, Pelagii librum, quem legerat, a quo vis calcandum, atque damnandum, ut ipse Constant. loc. cit. col. 905. Leo M. Priscillianistarum libros igni tradi mandavit. Ep. 15, t. 2, opp. p. 694, ed. Baller. Ven. Plura hæreticorum volumina Gelasii I, et Symmachi opera incendio conflagrarunt, Anast. Bibliot. in Gelas. t. 1, p. 167; n. 2, edit. Rom. 1724, et Symmach. n. 1, p. 175. Similiter etiam egit S. Gregorius M. lib. 6, Epist. 66, opp. tom. 2, col. 842, edit. Paris. 1705, ubi peropportune lectoribus consideranda veniunt verba adjecta a Monachis Cong. S. Mauri; « agnoscendam esse scilicet in Romanis Pontificibus libros aliquos prohibendi potestatem, et consuetudinem, cui parere etiam tenebantur Orientalis Ecclesiæ alumni Constantinopolitano Patriarchæ, aut alteri alioquin subditi. » Unde Turonensis Concilii Patres an. 567, cap. 20, apud Labeum t. 6, conc. col. 541, inquit. « Et quorum auctorum valere possit prædicatio, nisi quos Sedes Apostolica aut semper intromisit, aut apocryphos fecit? et Patres nostri hoc semper custodierunt, quod eorum præcepit auctoritas. » In responsionibus Nicolai I ad Consult. Bulgar. n. 103, apud Labeum Concil. tom. 9, col. 1566, habemus, illum vetasse retineri, et jussisse comburi Saracenorum libros, quos Bulgari invenerant. Vide etiam Concilium Romanum ann. 868, apud Labeum t. 10, col. 447, ubi habes id quod egit Hadrianus II, contra Photii libros; atque hoc quidem factum in VIII Concilio OEcumenico probatum est in Action. 7, apud Labeum tom. 10, col. 847. Joannes Diaconus scribens ad Joannem VIII Ponti-

ficem sæculo IX, inquit: « Romano Pontifici, Deus omnipotens probandorum, seu expellendorum scriptorum omnium specialem dedit procul dubio potestatem, de S. Greg. Magni vita t. 4 Oper. S. Gregor. ed. Paris. col. 20. » Leo IX damnavit in Romana, deinceps in Vercellensi Synodo Scoti librum; apud Labeum tom. 11, col. 1431, ed. Venet. cit. Item damnavit libros Petri Abælardi Innocentius II. Epist. ad Archiep. Remens. et Senon. et ad Bernardum Abbatem; apud Labeum tom. 12, col. 1415 et 1420, et alium librum Joannis Scoti Honorius III. Mabillon. Præf. ad Sæcul. 4, Benedictin. § 8, num. 135, p. 66, edit. Paris. 1680. Et sic similiter enumerari possent damnationes Innocentii IV, in libros Talmudicos Hebræorum. Raynald. ad an. 1244, num. 42 et 21, pag. 312, ed. Lucæ Gregorii IX, in libros Aristotelis, ejus Constit. apud Raynald. ad ann. 1231, num. 48, p. 50, edit. Lucæ; Joannis XXII. contra scripta Marsilii Patavini, et Joan. Janduni apud eundem Raynaldum ad an. 1327, n. 28, seq. tom. 24, Annal. p. 847, ed. Lucæ. De libris Raymundi Lulli, et Joannis Wiclefii vide Raynald. ad ann. 1374, n. 12 et 26, p. 352, et ad an. 1372, num. 35, p. 229, ib. et ad ann. 1409, n. 8, tom. 27, p. 303. Natal. Alex. Hist. Eccles. sæc. 13 et 14, c. 3, art. 20, tom. 8, p. 90, ed. Venet. 1776. Demum vide Const. *Exsurge, Domine* 44, p. 487, tom. 3, Bullar. Roman. qua Leo X damnat opiniones et scripta Lutheri. Vide Valsecchi *Fond. della Relig.* tom. 3, p. 3, cap. 4. Franc. Anton. Zaccaria *Storia Polemica della proibizione de' Libri lib. 1.*

Plus quam par erat hic immorari sumus; etenim, cum Indicis Congregatio, de qua sumus loquuturi, omnem suam auctoritatem accipiat a Romano Pontifice, probata his argumentis Ecclesiæ, ejusque Capitis in prohibitione librorum potestate, clare profecto perspicitur qualis sit ejusdem Indicis Congregationis præstantia, et quanti roboris sint ejus definitiones.

(11. Nam quamvis tanta sint in antiquitate vestigia prohibitionis librorum, nondum tamen in mentes hominum venerat prohibitorum librorum Indicem conficere usque ad sæculum XVI; tunc enim, cum subito et inopinato incursu pravorum librorum coluvies excrevisset, Romani Pontifices huic malo occurrere volentes, primum cogitare ceperunt de Indice condendo; quod Paulus IV operi mandavit anno 1537 et 1538. Pius vero IV, ejus successor, totum negotium ad Concilium Tridentinum detulit. « Sed cum hisce calamitosis temporibus, ut inquit Clemens VIII, in Constit. *Sacrosanctum*, antiquus humani generis hostis a sua malitia numquam recedens ad eandem Catholicam doctrinam labefactandam pestiferas hæreses, ac detestabiles errores, aut novos conflasset, aut veteres ex infernis excitasset, Sacra Tridentina Synodus pestilentem noxiorum librorum copiam, quæ plus nimis exereverat, coercere, aut auferre cupiens, primum quidem doctissimos aliquos viros delegit,

qui de tota re cognoscerent, et deliberarent; deinde vero, cum illi in eo negotio parum progressi essent, justis causis eadem Synodus permota ad ipsam Sedem rem totam deferendum statuit. Itaque fel. rec. Pius Papa IV, Prædecessor noster, qui tum ad Ecclesiæ gubernacula sedebat, Prælati quibusdam doctrina, et prudentia præstantibus adhibitis Indicem librorum prohibitorum et Regulas quasdam per suas litteras in forma Brevis promulgavit, et hujusmodi noxiorum librorum detrimentis depellendis opportune providit. » Hanc constitutionem Clemens præposuit Indici Pii IV, a Sixto V, aucto et Apostolica auctoritate recognito. Sed jam ante Pius V novam creaverat Congregationem, cui prohibitionis librorum et Indicis confectionis curam commiserat, uti patet ex verbis P. Libelli, qui erat a secretis istius Congregationis tempore Alexandri VII, qui in monit. ad lect. in Indic. Clem. X, ann. 1670: « Hanc, inquit, postea deputationem (scilicet Concilii) in Indicis Congregationem Pius V erexit, Secretario eidem adsignato Antonio Possio ad quod munus deinceps Summi Pontifices viros ex ordine Prædicatorum adsumpserunt. » Vide Ruele. *Saggio dell' Istoria, dell' Indice Romano dei libri proibiti pag. 124.* Anton. Zaccar. *Hist. polem. delle proibizioni dei libri lib. 1, epoc. 6, pag. 153. editio. Roman. 1777.* Sixtus V vero in supradicta Bulla illius auctoritatem ampliavit addendo opportunas facultates his verbis. (12. « Quia vero hæresis morbus animæ perniciosissimus, ut cancer serpit, et filii tenebrarum arcem Catholicæ veritatis omni machinationis genere oppugnant, libris præsertim heresis veneno infectis promulgandis, aliisque noxia doctrina aspergendis, corrumpendisque, postulat a Nobis Pastoralis officii sollicitudo, ut vulpes dolosas, et lupos rapaces ab ovili Christi omni vigilantia arceamus. Quare ut Cardinales, qui ad libros prohibendos, expurgandosve delecti sunt, in ea cura diligenter, ac majori cum fructu versentur, has illis facultates tribuimus, ut librorum ejusmodi catalogos, et indices, aut olim, aut proxime confectos, eorumque regulas editas recognoscant, atque examinent, certorum auctorum libros prohibitos, aut quovis modo in prioribus indicibus suspensos diligenter exentiant, et prout expedire judicaverint, permittant libros, qui post indicem Tridentini Conc. jussu editum prodierunt. Catholicæ doctrinæ, christianorumque morum disciplinæ repugnantes expendant, et recognoscant, ac ubi Nobis retulerint, nostra auctoritate rejiciant, hominum vero injuria, et dolo depravatos emendent, eos libros, qui paucis erroribus rejectis aliquin utiles studiosis esse possent, expurgandi, atque corrigendi modum ineant, indicesque expurgatorios conficiant, novos præterea libros approbandi, et imprimendi rationem præscribant. Universitatum Parisien. Bononien. Salamantin. Lovanien. aliarumque probatarum studia, ad librorum expurgationem, et correctionem excitent, earumque diligentem operam, et industriam requirant.

Permittimus quoque eidem Congregationi, ut Theologis, Canonistis, aliisque peritis viris, piis atque idoneis, etiam aliunde accersitis, ad hoc omne negotium Reipublicæ Christianæ tam in his temporibus necessarium adhibitis, eam ob rem tantum, nec vero aliis, libros vetitos tenendi, legendique etiam absque nostra licentia impertiantur facultatem. »

(13. Constat Congregatio Indicis lib. prohib. ex competenti numero Cardinalium, pro beneplacito Pontificio, et habet Secretarium ex ordine Prædicatorum et magnum quoque numerum Theologiæ aliarumque literarum professorum, qui Consultorum nomen obtinent, in quibus præcellit Apostolici Palatii Magister, primarius et fixus ejusdem Congregationis Consultor. (14. Consultores debent revidere et examinare diligenter libros, de quibus suspicio habetur juxta Secretarii distributionem, et postea de illis referre in plena Congregatione, quæ pro numero et urgentia negotiorum in aliquibus anni temporibus haberi solet. Plura, si cupis de prohibitione librorum vide Instruct. pro iis qui libris tum prohibendis, tum expurgandis, tum etiam imprimendis operam sunt daturi, Clementis VIII auctoritate regulis Indic. adjectam. v. *Index Lib. prohib.* pag. 18, edit. Rom. 1841. (15. At nos, ut omnino appareat methodus, quam S. Congregatio adhibet, referemus hic Constitutionem Benedicti XIV, de methodo servanda in examine et proscriptione librorum.

#### BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

*Ad perpetuam rei memoriam.*

Sollicita, ac provida Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum vigilantia in eam semper curam incubuit, ut Christi fideles ab eorum librorum lectione averteret, ex quibus incauti, ac simplices detrimenti quidpiam capere possent, imbuique opinionibus, ac doctrinis, quæ vel morum integritati, vel Catholicæ religionis dogmatibus adversantur. Nam, ut vetustissimum mittamus sancti Gelasii I Decretum, quæque jam pridem a Gregorio IX, aliisque Pontificibus hac de re statuta fuerunt; ignorare neminem arbitramur, quæ fuerint a prædecessoribus nostris Pio IV, Sancto Pio V, et Clemente VIII, diligentissime præstita, ut saluberrimum opus a sacrosanctæ Tridentinæ Synodi Patribus susceptum, mature discussum, ac pene ad exitum perductum, de vetitæ lectionis librorum Indice conficiendo, atque vulgando non absolvent solum, atque perficerent, sed sapientissimis etiam decretis, ac regulis communirent. Quod quidem negotium Apostolica Sedes continenter urget, ac promovet; ad id deputatis duabus sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium Congregationibus, quibus onus inquirendi in pravos, noxiosque libros impositum est; cognoscendique, quibus emendatio, et quibus proscriptio debeatur. Id muneris Congregationi quidem Romanæ universalis Inquisitionis a Paulo IV commis-